
1  

D.R.A. n.   

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Area Interdipartimentale 3 Statistica Sistemi Informativi Monitoraggi 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 avente ad oggetto “Ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni inerente 

alle norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO il Decreto Legislativo 502/92 nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 

dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e ss.mm.ii. recante norme sulla dirigenza e sui 

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni 

e compiti agli enti locali; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio"; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II 

della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 ed in particolare l’art. 9 “snellimento dei 

controlli della Ragionerie Centrali”; 

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023 n.2 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2023. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023 n.3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.106 del 01.032023 "Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023-2025, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1- 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori"; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale ad interim del D.P.S. del 13 aprile 2023, n. 322 con il 

quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Interdipartimentale 3 “Statistica-Sistemi 

Concessione di un contributo straordinario ai sensi della Legge regionale 27 Luglio 2023 n. 9 in 

favore della Onlus Danilo Dolci di Santa Margherita Belice (AG) per l’acquisto di un ecografo 

multifunzionale e per la realizzazione di un corso di formazione di primo soccorso- Importo di 

spesa € 50.000,00. Differimento termini erogazione corso. 

VINCENZA.CARAFFA
Font monospazio
1355



2  

Informativi e Monitoraggi”, del Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica al Dott. 

Federico Ferro; 

VISTO l’art.17 comma 2 della Legge Regionale 27 luglio 2023 n. 9 “Disposizioni finanziarie 

varie. Modifiche di norme” che prevede l’attribuzione, quale contributo straordinario, per 

l’acquisto di un ecografo multifunzionale e la realizzazione di un corso di formazione di primo 

soccorso, alla Casa della salute “Danilo Dolci” Onlus di santa Margherita di Belice, dell’importo 

di € 50.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 1035 del 19/10/2023 in virtù del quale viene attribuito alla Casa della salute 

“Danilo Dolci” Onlus di Santa Margherita di Belice l’importo di € 50.000,00 quale contributo 

straordinario per l’acquisto di un ecografo multifunzionale e la realizzazione di un corso di 

formazione di primo soccorso, impegnando la relativa somma sul capitolo di spesa 413744, 

appositamente istituito, codice siope U.1.04.04.01.001 del Bilancio della Regione Sicilia, 

esercizio finanziario 2023; 

VISTO l’art.3 del citato D.D.G. n. 1035 del 19/10/2023 ove si prevede, fra l’altro, che, ai fini di 

non incorrere nella revoca del contributo, le attività finanziate devono essere realizzate entro il 

31/12/2023; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 31649 del 30/11/2023 con la quale la Casa della salute 

“Danilo Dolci” Onlus di Santa Margherita di Belice avanza istanza per postergare 

l’espletamento del corso di formazione di primo soccorso, in quanto l’iter di approvazione 

dell’accreditamento ECM dello stesso richiede un tempo di attesa presunto di n. 30 giorni; 

RITENUTO di accogliere la citata richiesta e di differire la data di ultimazione del corso di 

formazione di primo soccorso al 28/02/2024; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., che sanciscono 

l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, nonché l’obbligo 

di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari; 

D E C R E T A 

Art. 1 

 

Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

si differisce al 28/02/2024 la data di ultimazione del corso di primo soccorso finanziato quale 

contributo straordinario ex art. 17 comma 2 della L.R. n. 9/2023 ed il cui ammontare è stato 

impegnato giusto D.D.G. n. 1035 del 19/10/2023. 

Il mancato rispetto del suddetto termine, ove non congruamente motivato, comporterà la revoca 

del contributo straordinario. 

                                                                      Art. 2 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale del Dipartimento per la Pianificazione Strategica ai sensi dell'art. 98, comma 6, 

della L. R. n. 9/2015. 

 

Palermo, 

 

 

Il Dirigente dell’Area I3 

Dott.Federico Ferro 

VINCENZA.CARAFFA
Font monospazio
13/12/2023



3  

 


		2023-12-13T16:30:07+0100
	FEDERICO FERRO




